
令和２年５月２６日 

 保護者 様 

伊東市立門野中学校 

校 長 齋藤 秀輝 

 

新型コロナウイルス感染症に対応した教育活動の再開について 

 

  新型コロナウイルス感染症対策に対する臨時休業等につきましては、多大なる御理解と御協力を賜り感謝申

し上げます。６月１日（月）より、文部科学省から出された教育活動の再開等に関する指針、「伊東市学校再開

ガイドライン」の内容を受け、下記のとおり対応して参ります。緊急事態宣言解除後も予断を許さない状況が

続いており、保護者の皆様には御心配、御迷惑をおかけしますが、生徒の安全・安心を第一に、充実した学校

生活を過ごせるよう全力を尽くしてまいります。今後ともご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 学校の取組 

（１）アルコールによる手指消毒、手洗いの徹底、マスク着用、教室内の換気など、感染拡大防止の指導を引

き続き徹底します。また、生徒が使用する教室、校舎、体育館の消毒を毎日１回以上実施します。 

（２）当面の間、生徒玄関の開錠を７時４５分とします。 

（３）授業中は教室内の机の間隔を広げ、向かい合って話し合う活動などをなるべく行わないようにします。

また生徒同士の対話活動を実施する際は、必要に応じフェイスシールドを着用する等の対策を実施しま

す。また調理実習や理科実験など、感染拡大の危険性の高い内容は当面授業の中では行わず、ＩＣＴ機

器を活用する、感染症収束後に実施する、家庭学習での実施を計画する等、指導計画の工夫を行います。 

（４）集会などは、生徒の間隔をとる、換気を行う、時間を短縮する、学校放送を活用するなど、感染予防の

手立てを講じて実施します。 

（５）学校行事については、感染症拡大状況を注視し、必要な対策を講じながら実施するよう検討し、詳細が

決定しましたら随時お知らせいたします。 

（６）給食は、食事の時以外はマスクをするよう指導するとともに、生徒が向かい合って食事をすることがな

いよう日課の変更を行い、換気や衛生面の指導を徹底します。 

（７）清掃は、当面の間人数を減らす、実施箇所を精選する等の工夫を実施します。 

（８）部活動は、活動内容や時間に十分配慮しながら６月２日から再開します。当面は朝練習、練習試合は中

止します。中体連支部大会の開催等、今後の予定については詳細が決定次第お知らせいたします。 

（９）感染防止の観点から、各種健康診断等は延期します。 

 

２ 保護者の皆様へお願い 

（１）登校前に御家庭で必ず毎朝の検温・風邪症状の確認をし、「健康観察記録カード（ピンク）」をご記入の

上、学級担任に提出をお願いします。 

発熱等、風邪の症状が見られる場合は、自宅で休養いただくようお願いします。この場合、「出席しなく 

てもよいと認めた日」として扱います。また、学校で心配な様子が見られた場合は保護者様に連絡させ 

ていただき、早退の措置をとらせていただきます。 

（２）生徒の登校、保護者の皆様のご来校の際はマスク着用をお願いします。 

（３）生徒本人あるいはご家族が新型コロナウイルス感染症陽性と診断された場合は、学校にご連絡をお願い

いたします。 

（４）新型コロナウイルス感染症の状況は日々変化しております。今後、予定に変更が生じたり、新たに対応

が必要になったりする場合は、随時連絡していきます。 

（５）長期間に渡る臨時休業を経て、様々な不安を抱える生徒も少なくないことが予測されます。学習面、生

活面、健康面等、心配なことがありましたら細かな事でもご相談ください。 

 

【 担当 教頭（土屋和広）電話 0557－37－7746 】 



【感染予防対策】 
ＰＴＡ会費より費用を拠出させていただき、感染予防対策の準備を行いました。 

有効に活用させていただきたいと思います。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生徒・教職員全員分のフェイス

シールドを準備しました。 

マスクと併用し、生徒同士の対

話活動などの際に使用したいと

思います。 

なお、使用した日にはご家庭で

消毒を実施するようお願いした

いと思います。ご協力をお願い

いたします。 

技術科 田畑孝之教諭がビニールの

仕切りパネルを制作しました。 

英語の発音時の口形の指導等、授業

の中でマスクを外して行う必要のあ

る学習活動の際に使用します。 

 

臨時休業中の登校日に、消毒時に使用す

るためのタオルやシーツなどをたくさん

いただきました。 

毎日の消毒作業に活用させていただきま

す。ご協力ありがとうございました。 

学校再開後も不要なタオル等ございまし

たら生徒に持たせていただきますと助か

ります。 


